Die Manier des Phaedrus hat demnach eine große Aehnlichkeit mit der des Babrius, so weit wir den letztern aus den wenigen Bruchstücken seines Fabelwerkes beurtheilen können. Die zweckmäßige Kürze, die nüchterne Zierlichkeit des Vortrags, ist die charakteristische Eigenthümlichkeit des einen, wie des andern. Phaedrus hat in einem Zeitalter, dessen Ausdruck von dem Geschmacke des Virgilischen und Horazischen merklich abwich, den Schein einer antiken Einfachheit zu erhalten gewußt. Die epigrammatischen Wendungen, die zugespitzten Sentenzen, der deklamatorische Schwulst, welcher in diesem Zeitalter schon eingerissen war, ist ihm gänzlich fremd. Wenn er also nur eine mäßige Beurtheilungskraft und nur einen geringen Antheil poetischen Geistes besaß, so kann man ihm doch einen richtigen und feinen Geschmack in Rücksicht auf die Wahl des Ausdrucks und die Art seines Vortrages nicht absprechen.

DISSERTATIO

DE EO

QUOD PULCRUM EST IN PHAEDRO.

SCRIPSIT

J. G. S. S C H W A B E.

Quod multis accidit, qui et prisco et recentiori aevo fabulas componerent Aesopias, vt fabulae bonae, elegantes et ex omni parte perfectae mixtae essent vel mediocribus et parum laudandis, vel malis et reprehensione dignis; idem Phaedro constat accidisse, subtiliter docente Jacobsio, V. C. in Observationibus aetshetico-criticis, quas supra laudau. At vero cum vir doctus in enumerandis et excutiendis fabularum Phaedri virtutibus non vbique locorum singula persecutus sit; dissertationem breuem de eo, quod pulcrum est in Phaedro, olim praepositam Parti III. Phaedri, nunc vero emendatius et passim auctius editam, hoc loco subungere placuit.

In numero virtutum, conspicuarum in Phaedri fabulis, primo loco habenda est breuitas. Duplex autem est breuitas, altera verborum, altera rerum. Vtramque, si recte ea vtamur, in numerum virtutum referendam esse, quis est, qui dubitare possit? In verbis breues erimus, si nihil ponamus, quo omisso res aequae possint intelligi. Quae quidem breuitas potissimum cernitur omissione eorum, quae consuetudo loquentium omittere solet, inaniumque epithetorum et tautologiae, nec non ambguorum fuga, a) vt taceam de aliis. Exemplum huius breuitatis notabile habes in fabula L. IV. XIX. 12. sqq. cui addendum aliud, L. III. VII. 17 — 27. Fac enim, poëtam istis in locis vbique repetisse verba dixit, inquit, respondit, peribit omnis narrationis elegantia. Deinde toto in Phaedro non reperies tautologiam; non loca, in quibus poëta, more aliorum scriptorum, data opera copiosior ad delectandum esse voluisse putandus sit; b) non epitheta

a) V. Ernesti Rhet. p. m. 205. statuunt; at hunc locum alio

b) Sunt, qui Phaedrum L. III. modo explicandum esse, docere possunt Notae ad h. l. rem duplici ratione expressisse

inania, aut plane otiosa c): immo vero plurima cum delectu esse posita, nec raro vim et elegantiam iis inesse intelliges. Itaque vere Gellertus d): „Phaedrus in epitheto deligendo incomparabilis est, quod splendorem in omnem fabulam tamquam lumen radios in totam diaetam diffundit.“ Exemplo possunt esse: gressus delicatus et languidus; e) filia formosa et oculis venans viros; f) dulcis caritas; g) delicati, venusti hortuli; h) niuea fascia; i) vanae minae; k) friuola insolentia; l) frena spumantia; m) iratus impetus; n) cornea domus, de testudine; o) setosus; p) ignauus sanguis q) de asino; sancta religio r) de sepulcro; generosus impetus, de apro s) et hujus generis alia multa. Alterum breuitatis genus est rerum, quod tribus maxime rebus tenetur: primum, si initium capiemus, vnde necesse est, non ab ultimo incipiemus; deinde, si non longius progrediemur, quam necessitas postulet, quae necessitas aestimatur consilio narrandi; tertio, si delectum seruabimus partium, quibus res constat: cujus haec ratio est, vt, quae sua sponte intelligi, vel per se, vel ex eo, quod dictum est, aut dicetur post, facile possint, aut nihil prosint ad consilium narrandi, omittamus. t) Quibus praecipis cum Phaedrus in narrando sit obsecutus, eum breuem esse recte dicemus. Cum e. c. L. V. F. X. canis aurem suis arripuisset, sed quia dentes cariosi erant, dimisisset praedam; Phaedrus venatorem

c) Secus videtur Jortino in *Tracts philological and critical* Vol. II. p. 297. proferenti exempla in contrarium, vt Prol. II. 4. L. II. IV. 5. sed vid. Not. ad locc. citt.

d) De Poësi Apologorum p. 52. sq.

e) L. V. I. 13.

f) L. IV. V. 4.

g) L. III. VIII. 13.

h) L. IV. V. 26. 34.

i) L. V. VII. 36.

k) L. III. VI. 11.

l) L. III. VI. 8.

m) L. III. VI. 7.

n) L. III. II. 14.

o) L. II. VI. 5.

p) L. II. IV. 12.

q) L. I. XXIX. 11.

r) L. I. XXVII. 6.

s) L. I. XXIX. 9.

t) *Ernesti Rhet.* p. 91.

objurgasse canem scribit; quibus verbis hac in re fuerit vsus, breuitatis studio captus non addit. Sed e sequentibus facili negotio potest intelligi, venatorem pristinas canis virtutes et officia sibi praestita laudibus extulisse, eundemque canem vituperasse, quod in praesentia suo deesset officio. Poterat auctor fabulae in tali re admodum verbosus esse, sed ait: venator dolens canem objurgabat, nil amplius. Contra respondet canis vs. 9. quod fuimus laudasti: quibus e verbis patet, venatorem antea fortia canis facta commemorasse. In elegantissima fabula, quae inscribitur: Muli et Latrones, canit Phaedrus u):

Subito latrones ex insidiis aduolant,
Interque caedem ferro mulum trusitant.

Fusius canere poterat auctor proelium, muliones inter ac latrones commissum; sed quia hoc nihil ad consilium narranti prodesse videbatur, ei sufficiebat, verbo hujus rei facere mentionem, inter caedem; descriptio enim proelii alieno loco fuisset posita. Cum porro nauis vexaretur saeuis tempestatibus, hoc Phaedrus dicit factum esse inter vectorum lacrimas et mortis metum. x) Quam fuse, quam eleganter, etiam quam graphice haec ab alio poeta, breuitatis minus studioso, amplificari poterant et exornari! Phaedro sufficit, haec paucis, sed efficacibus exprimere verbis. Noster tamen passim nimia breuitate perspicuitati nocuisse censendus est, vt L. III. I. 7. L. V. X. 10. qui quidem versus, ne dicam de aliis, paullo sunt obscuriores et dubiae interpretationis, quemadmodum suo loco notauit. y)

u) L. II. VII. 8. sq.

x) L. IV. XVI. 4.

y) Hisce non inutile visum est addere, quae Sulzerus de vtraque breuitatis forma litteris consignauit in *Allg. Theorie der S. K. sub Kürze*. Man muss die Kürze der Gedanken von der Kürze des Ausdrucks

unterscheidou. Jene besteht in dem Reichthum der Begriffe; diese kömmt von einer klugen Sparsamkeit der Wörter und der Redensarten her. So rief Cäsar dem Brutus, den er unter seinen Mördern erblickte, zu: auch du mein Sohn! Der Gedanke musste viel Vorstellun-

Venio nunc ad proprietatem, in Phaedro magno laudandam opere. Duae autem proprietatis exstant formae: est enim vel grammatica, vel rhetorica. In grammatica etsi nulla virtus est ad elegantiam, multum tamen faciet ad linguae Latinae vsum, si proprias verborum significationes bene calleamus. Quarum ingentem sane copiam e Phaedri fabulis disci posse, attentos lectores non fugit. Sic persona, z) perorare, a) familia, b) vexare, c) triuium, d) conuicium e) proprio suo sensu leguntur, vt praetermittam alia. Sed proprietas rhetorica esse dicitur in verbis iis, quae proprie ac sollemniter de aliqua re vsurpauit consuetudo optima aetatis. Huc e. g. referendae locutiones, sedit simius f) de iudice; procurare ostentum; opus approbavit; h) pertinere; i) huc referenda tot verba juris propria et sollemnia; item voces singulae, vt ictus de morsu aprorum; k) praeda de eo, quod venatione capitur; l) corripere de serpentibus; m) excitare in re venatoria; n) feliciter; o) in commune; p) quae proprie ac sollemniter ab antiquis vsur-

gen bey dem Brutus erwecken. Hier liegt die Kürze in den Gedanken. Eben diese Kürze der Gedanken treffen wir in der Anmerkung an, die bey dem Terenz jemand über einen Jüngling macht, dem seine Vergehungen vorgehalten werden: erubuit, salua res est, er wird roth, alles ist gewonnen. Der Gedanke ist natürlich, und gar nicht zusammengepreßt, aber er enthält sehr viel. Die Kürze liegt bloß im Ausdruck, wann weder die Begriffe reich an Inhalt, noch die Wendung der Gedanken vortheilhaft ist, sondern bloß die wenigsten Worte zum Ausdruck gewählt werden. — Bey jeder Art von Kürze —